

COMUNE DI FIUMINATA

Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA

N.183 DEL 09-10-19

Oggetto: SISMA 2016 O.C.S.R. N. 48/2018 LAVORI DI "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE" EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO ALLA DITTA STACCHIO IMPIANTI S.R.L. DI POLLENZA (MC).

L'anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- Che il Comune di Fiuminata è proprietario di una elisuperficie sita in loc. Colle San Pietro per finalità di elisoccorso e protezione civile;
- Che la suddetta infrastruttura è inserita nel Gruppo di Coordinamento della Rete Regionale di Elisuperfici (REM);
- Che ad oggi il servizio di elisoccorso nella Regione Marche viene svolto solamente durante le ore diurne;
- Che al tempo della sua realizzazione, l'elisuperficie comunale sita in loc. Colle San Pietro fu dotata dei sottoservizi necessari per una futura predisposizione per il volo notturno;
- Che la Regione Marche ha intenzione di implementare l'attività svolta dal servizio di elisoccorso anche nelle ore notturne e/o in condizioni metereologiche sfavorevoli e/o di scarsa visibilità finanziando a tale scopo (con fondi sisma 2016) tutte le opere necessarie per l'adeguamento delle elisuperfici appartenenti alla rete REM;
- Che ai fini della certificazione aeronautica delle elisuperfici per il volo notturno, è necessaria, per esigenze di efficacia e di efficienza delle basi stesse, l'individuazione di un unico soggetto al quale affidare la gestione aeronautica;
- Che la gestione aeronautica e la manutenzione ordinaria delle suddette infrastrutture dovrà essere attribuita al Soggetto che svolgerà, per conto dell'azienda Ospedaliera Universitaria-Ospedali Riuniti di Ancona, il servizio stesso;

- Che per il raggiungimento di tali obiettivi è necessario raggiungere un accordo con i singoli proprietari delle elisuperfici al fine di rendere fruibili ed utilizzabili le stesse per lo svolgimento delle attività che saranno svolte dal Soggetto individuato;
- Che a tal fine, con nota assunta al protocollo comunale n. 5686 del 15.11.2017, la Regione Marche ha trasmesso al comune apposito Protocollo d'Intesa avente l'obiettivo di definire l'insieme delle attività e degli impegni tra i soggetti interessati, necessari all'estensione del servizio di elisoccorso (H24 con servizio di volo notturno) su tutto il territorio regionale;
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 23.11.2017 è stato approvato il suddetto protocollo d'intesa demandando al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione dello stesso;
- Che con Ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 sono state disciplinate le modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte con gli sms solidali;
- Che nel frattempo il Comitato dei garanti, con il verbale della seduta del 17 luglio 2017, ha approvato la proposta del Comune di Fiuminata per la manutenzione straordinaria e l'adeguamento al volo notturno dell'elisuperficie esistente prevedendo un importo di €. 59.780,00 per la realizzazione delle opere;
- Che all'uopo con Decreto n. 811 del 15.05.2018 del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post-Sisma 2016 è stato assegnata al Comune di Fiuminata per la realizzazione dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale", di cui alle donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500, la somma complessiva di €. 59.780,00 e contestualmente liquidato l'anticipo del 20% pari ad €. 11.956,00 per il finanziamento delle attività di progettazione;
- Che inoltre, a seguito di vari sopralluoghi, la Regione Marche con nota assunta al protocollo comunale n. 2090 del 26.04.2019, ha trasmesso al comune le prescrizioni dell'ENAC da tenere in conto nell'attività di progettazione dell'opera;
- Che i lavori riguardano pressochè esclusivamente la progettazione impiantistica e la relativa direzione dei lavori e che pertanto per tali attività è indispensabile avvalersi di professionalità tecniche esterne in quanto il Comune di Fiuminata non dispone di personale con specifica preparazione in materia né interno né assegnato con i fondi della ricostruzione;
- Che all'uopo con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 29.04.2019 si è:
 - o Preso atto del finanziamento assegnato al Comune di Fiuminata per la realizzazione dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale", di cui alle donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500, determinato nella somma complessiva di €. 59.780,00 ed approvata apposita variazione di bilancio;
 - o Dato mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, nel rispetto della normativa in materia, all'affidamento di apposito incarico esterno a progettista di

fiducia al fine della predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti per la predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale” secondo le indicazioni dettate dall’ENAC.

- Che con Determina di Settore Tecnico n. 95 del 21.05.2019, avente valore sinallagmatico mediate sottoscrizione della stessa da parte del professionista, è stato affidato, previa ricerca di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), all’Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) in via San Francesco n. 28, Codice Fiscale TRZCRL64B25E690I, regolarmente iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona con il n. A1594 - P. Iva 01386370421, l’incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo riguardante i lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale” oltre alla Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, Collaudo, per un costo complessivo offerto di €. 5.769,23 + Cap 4% + Iva 22% = €. 7.320,00 su un importo presunto dei lavori di €. 46.000,00) - CIG. n. **Z76287E27C**;
- Che in data 30.05.2019 con protocollo n. 2627, l’Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale” per un importo complessivo di €. 59.780,00;
- Che il suddetto progetto è stato inviato all’Ufficio Speciale della Ricostruzione in data 30.05.2019 con prot. n. 2638 e approvato con prescrizioni in Conferenza dei Servizi in data 04.06.2019;
- Che in data 06.06.2017 prot. n. 2825, l’Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) ha trasmesso le integrazioni al progetto richieste in conferenza dei servizi per un costo complessivo invariato pari ad €. 59.780,00 come di seguito specificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

| | |
|---|-------------|
| A) <u>TOTALE OPERE A BASE D'ASTA</u> | € 41.972,44 |
| Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € 1.608,17 |
| | ----- |
| Importo totale dei lavori a misura | € 43.580,61 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

| | |
|--|------------|
| 1) IVA 10% su opere in appalto | € 4.358,06 |
| 2) Spese Tecniche | € 5.769,23 |
| 3) C.n.p.a. si spese tecniche 4%, Art.113 D.Lgs. 50/2016 | € 230,77 |
| 4) Iva 22% su spese tecniche | € 1.320,00 |
| 5) Spese Rup e collaboratori, Art.113 D.Lgs. 50/2016 | € 400,00 |
| 6) Lavori su fattura pottura alberi IVA compresa | € 1.200,00 |
| 7) Lavori su fattura per taratura impianti IVA compresa | € 2.833,63 |
| 8) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa | € 87,70 |
| | ----- |

Totale somme a disposizione € 16.199,39

=====

TOTALE GENERALE DI PROGETTO € 59.780,00

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione prot. n. 2866 del 07.06.2019 ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14.06.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale", redatto dall'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) suddetto e finanziato con le donazioni raccolte con gli sms solidali di cui al sisma 2016, che comporta una spesa complessiva di Euro 59.780,00 di cui Euro 43.580,61 per lavori compresi Euro 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 16.199,39 per somme a disposizione di cui al q.t.e. sopra indicato;
- Che con Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale della Ricostruzione n. 1784 del 08.07.2019, è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" e concesso il finanziamento di €. 59.780,00 per la realizzazione dell'intervento;
- Che il Comune di Fiuminata è stato individuato quale soggetto attuatore dell'intervento in oggetto e quindi si rende necessario procedere con la procedura di affidamento dei lavori;
- Che con Determina di Settore Tecnico n. 136 del 30.07.2019, è stata liquidata a favore all'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) in via San Francesco n. 28, Codice Fiscale TRZCRL64B25E690I, regolarmente iscritto all'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona con il n. A1594 - P. Iva 01386370421, regolarmente iscritto all'elenco speciale dei professionisti di cui al D.L. 189/2016 e s.m.i. con il n. EP_021959_2019, la somma complessiva di €. 2.307,69 + Cap 4% + Iva 22% (**Totale €. 2.928,00**) pari al 40% dell'importo delle competenze stabilite, quale spettanza relativa alla progettazione esecutiva e direzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" – Codici CIG. n. Z76287E27C e CUP. n. I46C19000080001;
- Che al fine dell'affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di opere di importo compreso tra €. 40.000,00 e la soglia di €. 150.000,00, ai sensi dell'articolo 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici), il Comune può procedere autonomamente senza il ricorso ad una stazione appaltante in possesso della qualificazione di cui all'art. 38 del medesimo decreto;
- Che infatti il comune di Fiuminata, non essendo qualificato, ai sensi del primo comma dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, può svolgere autonomamente procedure di affidamento di lavori di importo a base di gara inferiore a €. 150.000,00 o di servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici;
- Che addirittura la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del "Decreto Sblocca Cantieri"), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs

50/2016 sino al 31.12.2020 e pertanto anche i Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di aggiudicazione;

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 11.10.2018, al fine del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Comune di Fiuminata ha manifestato il proprio interesse al riuso della piattaforma GT-SUAM mediante la SUA dell'Unione Montana Potenza Esino Musone, dando mandato alla stessa di stipulare apposita convenzione in nome e per conto di questo Ente dando atto che nelle more di attivazione della stessa è possibile procedere mediante espletamento di procedure di gara ordinarie in quanto in altro modo non sarebbe garantita la segretezza dell'offerta;
- Che all'uopo con determina di settore tecnico n. 154 del 29.08.2019 è stata indetta apposita procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo espresso come ribasso unico percentuale da applicarsi alle voci di elenco prezzi ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis e calcolo dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art. 97 del medesimo D. Lgs 50/2016, per l'affidamento dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE" per un importo a base d'asta di €. 41.972,44 (Euro quarantunomilanove centosettantadue/44) oltre €. 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
- Che con medesima determina di settore tecnico n. 154 del 29.08.2019 sono stati approvati i modelli relativi alla lettera d'invito e relativi modelli di domanda ed offerta;
- Che la Stazione Appaltante, con nota protocollo n. 4331 del 29.08.2019, ha trasmesso alle ditte individuate, dotate di specifica qualifica per i lavori da svolgere e di iscrizione all'anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.Lgs. 189/2016 e smi, apposita lettera di invito per la partecipazione alla procedura di aggiudicazione in oggetto stabilendo per il giorno 16.09.2019 alle ore 13,00 il termine di scadenza delle offerte;
- Che a seguito della gara esperita, con verbale prot. n. 4678 del 17.09.2019, è stato riscontrato che l'offerta prima classificata è anomala (ribasso offerto pari a 26,690% superiore alla soglia di anomalia pari a 23,340%) secondo quanto previsto dall'art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e pertanto il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, Responsabile Unico del Procedimento di Selezione (RPS), ha disposto la sospensione del procedimento di aggiudicazione ed il contestuale invio alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 di apposita richiesta di giustificazione (nota prot. n. 4679 del 17.09.2019) ai sensi del comma 5 del già citato art. 97 del Codice;
- Che la Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437, con nota assunta al protocollo comunale n. 4936 del 27.09.2019, ha trasmesso la documentazione giustificativa richiesta con nota prot. n. 4679 del 17.09.2019;
- Che il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, Responsabile Unico del Procedimento di Selezione (RPS), ha prontamente provveduto ad un'accurata analisi delle stesse riscontrandone la congruità e l'idoneità rispetto a quanto richiesto ed accogliendo le suddette

giustificazioni ritenendole sufficienti a dimostrare la non anomalia dell'offerta presentata dalla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. in merito della fattibilità dell'opera (verbale n. 2 - prot. n. 4953 del 30.09.2019);

- Che con medesimo verbale n. 2 - prot. n. 4953 del 30.09.2019, si è inoltre provveduto a confermare la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE" a favore della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 per un importo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasesanta nove%)) di cui al seguente quadro tecnico economico;

Considerato:

- Che pertanto, a seguito della gara esperita, con determina di settore tecnico n. 177 del 30.09.2019, sono stati approvati i verbali di gara prot. n. 4678 del 17.09.2019 e n. 4953 del 30.09.2019 e contestualmente è stato aggiudicato provvisoriamente l'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE", mediante procedura prevista dal nuovo art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 dietro il corrispettivo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasesanta nove%)) di cui al seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE:

| | |
|--|---------------------|
| A) IMPORTO LORDO LAVORI | €. 43.580,61 |
| IMPORTO CONTRATTUALE | €. 32.378,16 |
| Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € 1.608,17 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | |
| 1) IVA 10% su opere in appalto | € 3.237,82 |
| 2) Spese Tecniche | € 5.769,23 |
| 3) C.n.p.a. si spese tecniche 4%, Art.113 D.Lgs. 50/2016 | € 230,77 |
| 4) Iva 22% su spese tecniche | € 1.320,00 |
| 5) Spese Rup e collaboratori, Art.113 D.Lgs. 50/2016 | € 400,00 |
| 6) Lavori su fattura pottura alberi IVA compresa | € 1.200,00 |
| 7) Lavori su fattura per taratura impianti IVA compresa | € 2.833,63 |
| 8) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa | € 12.410,39 |
| | ----- |
| Totale somme a disposizione | € 27.401,84 |
| | ===== |
| TOTALE GENERALE DI PROGETTO | € 59.780,00 |

- Che infatti nella suddetta determinazione si dava atto che l'efficacia dell'aggiudicazione alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 era subordinata alla verifica con esito positivo di tutti i requisiti di legge ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Che la suddetta verifica è stata avviata tramite il Sistema Avcpass dell'Anac e con mezzi tradizionali per i requisiti non in esso previsti;

Visto:

- Il Dure On-line acquisito dal portale dell'Inail con scadenza al 10.10.2019 dal quale si prende atto della regolarità contributiva della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437;
- Che dalla verifica del casellario Anac non risultano annotazioni relativamente alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437;
- Il modello DM10 dell'Inps relativo alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. acquisito al fine della verifica del rispetto di quanto dichiarato in merito alla Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- La verifica dei requisiti AVCPass scaricati dal portale dell'Anac dal quale si prende atto della positiva verifica dei restanti requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta Stacchio Impianti s.r.l.;
- Che a seguito della positiva conclusione dell'iter di verifica dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara, espressi dalla Ditta sopraindicata in sede di offerta, si può dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto effettuata con determina di settore tecnico n. 177 del 30.09.2019;
- L'allegato schema di contratto da sottoscrivere con la ditta esecutrice dei lavori;
- Che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Massacci Lorenzo e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
- Che ai sensi dell'art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui al medesimo art. 32, comma 9;
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- Il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. n. 189/2016 e s.m.i. e l'Ordinanza Commissariale n. 48 del 10.01.2018 e s.m.i. e la normativa in materia di ricostruzione emanata a seguito del sisma del 2016 nel centro Italia;
- L'articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- Che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della presente determinazione;
- Richiamati il C.U.P. n. I46C19000080001 ed il C.I.G. n. 8017026325 relativi all'appalto in oggetto;
- ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio;
- Per le motivazioni sopra esposte:

D E T E R M I N A

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di dichiarare, a seguito della positiva conclusione dell'iter di verifica dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara, l'efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE", stabilita mediante procedura prevista dal nuovo art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con determina di settore tecnico n. 177 del 30.09.2019, a favore della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 dietro il corrispettivo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessantatris%)) di cui al seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE:

| | |
|--|---------------------|
| B) IMPORTO LORDO LAVORI | €. 43.580,61 |
| IMPORTO CONTRATTUALE | €. 32.378,16 |
| Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € 1.608,17 |
| | |
| C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | |
| 1) IVA 10% su opere in appalto | € 3.237,82 |
| 2) Spese Tecniche | € 5.769,23 |
| 3) C.n.p.a. si spese tecniche 4%, Art.113 D.Lgs. 50/2016 | € 230,77 |
| 4) Iva 22% su spese tecniche | € 1.320,00 |
| 5) Spese Rup e collaboratori, Art.113 D.Lgs. 50/2016 | € 400,00 |
| 6) Lavori su fattura pottura alberi IVA compresa | € 1.200,00 |
| 7) Lavori su fattura per taratura impianti IVA compresa | € 2.833,63 |
| 8) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa | € 12.410,39 |
| | ----- |
| Totale somme a disposizione | € 27.401,84 |
| | ===== |
| TOTALE GENERALE DI PROGETTO | € 59.780,00 |

- Di approvare l'allegato schema di contratto di appalto da sottoscrivere con la Ditta appaltatrice;

- Di procedere alle comunicazioni ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui al medesimo art. 32, comma 9;
- Di dare atto che l'affidamento è esonerato dal pagamento del contributo all'ANAC, trattandosi di procedura afferente alla ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM 28/09/17 (vds. Comunicato del Presidente dell'ANAC 11/10/17), richiesta di esonero inviata con prot. n. 4610 del 13.09.2019;
- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Massacci Lorenzo;
- Di ribadire che la Direzione dei Lavori verrà svolta dall'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) in via San Francesco n. 28, Codice Fiscale TRZCRL64B25E690I, regolarmente iscritto all'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona con il n. A1594 - P. Iva 01386370421, regolarmente iscritto all'elenco speciale dei professionisti di cui al D.L. 189/2016 e s.m.i. con il n. EP_021959_2019;
- Di dare mandato all'ufficio ragioneria di liquidare alla Ditta Spurio Roberto di Matelica (MC) sul proprio conto corrente, così come comunicato con nota prot. n. 4793 del 23.09.2019, la somma di €. 871,61 quale restituzione della cauzione provvisoria versata per la partecipazione alla gara specificando che la somma suddetta trova imputazione al capitolo 2954 del bilancio corrente esercizio;
- Di ribadire che la spesa prevista per la realizzazione dell'opera in oggetto di €. 59.780,00, finanziata interamente con i fondi delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli SMS solidali di cui all'ordinanza Commissariale n. 48/2018 e s.m.i., è già stata imputata al capitolo 2838 art.1 del bilancio corrente esercizio.
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.

Visto attestante la regolarità dell'istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to MASSACCI LORENZO

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MASSACCI LORENZO

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO

F.to AURELI SABATINO

Li, 09-10-19

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MASSACCI LORENZO

Li 09-10-2019

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 09-10-019 al 24-10-019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MASSACCI LORENZO

Li 25-10-19

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASSACCI LORENZO

Li 09-10-2019



The image shows a handwritten signature in black ink, which appears to be 'Massimo Lorenzo'. To the right of the signature is a circular official stamp. The stamp contains the text 'COMUNE DI MASSA MARRITTIMA' around the perimeter and 'MUNICIPALITA' DI MASSA MARRITTIMA' in the center. There is a star symbol at the bottom of the stamp.



COMUNE DI FIUMINATA

PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62025 – Via Roma n. 30 – Tel. 0737/54122 – Fax 0737/54738
P. Iva 00266030436

UFFICIO TECNICO

Rep. n. del

CONTRATTO DI APPALTO “LAVORI DI ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE NEL COMUNE DI FIUMINATA” – FONDI SMS SOLIDALI – O.C.S.R. N. 48 DEL 10/01/2018

CIG: 8017026325 CUP: I46C19000080001

L'anno duemila..... il giorno (.....) del mese di presso
l'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata.

TRA

- L'Ing. Massacci Lorenzo in qualità di Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Fiuminata che interviene in nome e per conto del Comune di Fiuminata sito in via Roma n. 30 - partita IVA 00266030436;

E

- Il Sig. nato a (.....) il e residente in (.....) in Via n., domiciliato per la carica presso la sede legale della Ditta Stacchio Impianti srl sita in Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 27, che rappresenta e per la quale agisce in qualità di – Partita IVA n. 01145980437;

PREMESSO

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 46 del 14.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE NEL COMUNE DI FIUMINATA” redatto dall'Ing. Tarozzi Carlo con studio in Loreto (AN) che comporta una spesa complessiva di Euro 59.780,00 di cui Euro 43.580,61 + Iva 10% per lavori compresi Euro 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 16.199,39 per somme a disposizione;.....

- che con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. del i lavori in oggetto sono stati affidati alla Ditta Stacchio Impianti srl sita in Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 27 - Partita IVA n. 01145980437, dietro il corrispettivo di €. **32.378,16 (Euro trentaduemilatrecentosettantotto/16) + Iva 10% al netto del ribasso d'asta offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessanta nove%)** e comprensivo di Euro 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;.....
2. Il Comune di Fiuminata, come sopra rappresentato, affida mediante cottimo fiduciario alla Ditta Stacchio Impianti srl sita in Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 2, come sopra rappresentata, che accetta, i lavori di "ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE NEL COMUNE DI FIUMINATA";.....
3. Il corrispettivo è determinato in €. **32.378,16 (Euro trentaduemilatrecentosettantotto/16) + Iva 10% al netto del ribasso d'asta offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessanta nove%)** e comprensivo di Euro 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. Tale somma, viene dichiarata sin d'ora soggetta alla liquidazione finale che farà il Direttore dei lavori per quanto concerne le diminuzioni, le aggiunte o le modificazioni tutte che eventualmente saranno apportate all'originale progetto;.....
4. Il presente contratto è stipulato "a misura" ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;.....
5. L'Appalto viene concesso sotto l'osservanza piena, assoluta ed inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dalla normativa vigente in materia, dal capitolato speciale d'appalto, dall'elenco prezzi unitari, nonché dagli elaborati grafici progettuali, (documenti facenti parte del progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14.06.2019, del piano operativo di sicurezza redatto e già presentato dall'appaltatore del quale ne è responsabile. I suddetti documenti, che sono depositati agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale, unitamente alla citata deliberazione di approvazione del progetto n. 46 del 14.06.2019 e già sottoscritti dall'appaltatore per integrale accettazione, si intendono facenti parte del contratto, anche se materialmente non allegati;.....
6. A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi assunti, la Ditta ha costituito la cauzione definitiva, pari al _____% (_____ per cento) dell'importo contrattuale mediante polizza fideiussoria n. _____ in data ____/____/____ dell'importo di €. _____, rilasciata dalla _____, Agenzia di _____ - Polizza conforme allo schema di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 19 gennaio 2018 n. 31. Tale cauzione verrà svincolata

a sensi di legge. Nel caso di inadempienze contrattuali da parte della Ditta il Comune avrà diritto di valersi di propria autorità della suddetta cauzione. La Ditta dovrà reintegrare la cauzione medesima nel termine che gli sarà prefissato qualora il Comune abbia dovuto, durante l'esecuzione del contratto valersi in tutto o in parte di essa;

7. La Ditta ha prodotto altresì la polizza CAR n. in data per responsabilità civile verso terzi (massimale assicurato €.) e per danni alle cose (Importo assicurato: Partita 1 - massimale di €. Partita 2 - massimale di €. Partita 3) ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stipulata con la Agenzia di
8. I lavori dovranno essere ultimati entro 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna;.....
9. Possono essere erogate anticipazioni sull'importo dell'appalto secondo norma di legge. Il pagamento verrà effettuato in unica soluzione, a seguito dell'emissione del certificato di Regolare Esecuzione. Il pagamento sarà corrisposto non oltre il 60° giorno dall'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Inoltre ogni pagamento potrà essere liquidato solo previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva "Dure" della Ditta Appaltatrice e delle eventuali Ditte sub-appaltatrici cottimisti e subcontraenti per le quali dovranno essere consegnate per i lavori svolti, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, anche le fatture quietanzate e bonifici relativi ai pagamenti corrisposti, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate (solo per subappaltatori e cottimisti) e dei riferimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari; In ogni caso se il pagamento è superiore ai 10.000,00 euro esso è subordinato alla verifica che il destinatario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica delle cartelle esattoriali; Inoltre Il pagamento della rata di saldo è disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 124, comma 3, del D.P.R. n. 207 del 2010, emessa nei termini e alle seguenti condizioni: a) un importo garantito almeno pari all'importo della rata di saldo, maggiorato dell'I.V.A. all'aliquota di legge, maggiorato altresì del tasso legale di interesse applicato al periodo di due anni, b) efficacia dalla data di erogazione della rata di saldo con estinzione due anni dopo l'emissione del certificato di collaudo provvisorio o certificato di regolare esecuzione, c) prestata con atto di fideiussione rilasciato da una banca o da un intermediario finanziario autorizzato o con polizza fideiussoria rilasciata da impresa di assicurazione, conforme agli schemi di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 19 gennaio 2018 n. 31.
10. Ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., i pagamenti saranno effettuati esclusivamente mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane SPA ovvero con altri strumenti di incasso o di

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. L'appaltatore ha già provveduto a comunicare a questa Stazione Appaltante gli estremi identificativi del conto corrente su cui versare quanto a lui dovuto nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Ai fini di eventuali cessioni di credito, preventivamente riconosciute dalla stazione appaltante, l'appaltatore dichiara che legalmente autorizzato a riscuotere e quietanzare il corrispettivo di cui al presente atto è il Sig.;...

11. E' fatto obbligo all'appaltatore, pena la risoluzione del presente contratto d'appalto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, compresi eventuali contratti di subappalto o subcontratti, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.. L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della Provincia di Macerata della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;.....
12. La Ditta si obbliga a rispettare quanto disposto dalla direttiva del Ministero dell'Interno del 23 giugno 2010 e dalla Prefettura n. 0030422 del 19.11.2010 in materia di controlli antimafia preventivi di cui alla Legge n. 575 del 1965 e s.m.i., in particolare a comunicare successivamente alla sottoscrizione del contratto, al fine di ottenere la necessaria autorizzazione all'utilizzo delle stesse, l'elenco dettagliato delle Ditte scelte come fornitrici di beni e servizi oltre a provvedere a consegnare, relativamente alle Imprese individuate, copia dei Sub-contratti con indicazione dei relativi importi (negli stessi dovrà essere anche inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.), e l'originale o copia conforme e del certificato camerale con la dicitura antimafia;.....
13. Per ogni giorno di ritardo nell'ultimazione dei lavori verrà applicata una penale giornaliera di €. 25,00; La penale suddetta, applicabile nella misura massima del 10% dell'importo contrattuale, trova applicazione anche in caso di ritardato inizio dei lavori o nella ripresa dei lavori seguente un verbale di sospensione;.....
14. Sono a completo ed esclusivo carico dell'appaltatore tutte le eventuali spese relative e conseguenti al presente atto;.....
15. La Ditta si obbliga ad osservare le norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori. L'appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, previste per i dipendenti dalla vigente normativa; Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo la stazione appaltante effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell'appaltatore per l'esecuzione dei lavori, nei modi, termini e misura di legge;.....

16. Il presente contratto potrà essere risolto, mediante semplice comunicazione scritta, qualora l'appaltatore non rispetti i patti ed in particolare in caso di successivo accertamento venga riscontrato il difetto del possesso dei requisiti di legge di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. In tale caso si provvederà all'incameramento della cauzione definitiva;.....
17. È esclusa la clausola arbitrale. Per la definizione delle controversie è, pertanto, competente il giudice del luogo ove il contratto è stato stipulato, ai sensi dell'articolo 34 del decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 19 Aprile; 2000, n. 145;.....
18. Il presente contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'articolo 18. comma 2. della legge 19 marzo 1990. n. 55, e successive modificazioni ed integrazioni;.....
19. Gli eventuali subappalti dovranno essere preventivamente autorizzati, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia;.....
20. La Ditta da atto di aver preso visione dell'informativa di cui all'articolo 10 della legge 31 dicembre 1996, n. 675, e successive modificazioni. Il Comune, ai sensi dell'articolo 10 della legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modificazioni, tratterà i dati, contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia;.....
21. Per tutto quanto non previsto nel presente atto, si rimanda al capitolato speciale ed alla normativa vigente in materia;.....
22. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso;.....
23. Si applicano altresì il “*Protocollo quadro di legalità*”, come sotto integralmente riportato, e “*l'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma*” da parte dell'Unita Operativa Speciale di ANAC, stipulati tra i soggetti pubblici della ricostruzione.

L'operatore economico affidatario assume l'obbligo di osservare e far osservare ai propri subcontraenti e fornitori facenti parte della “filiera delle imprese” le clausole del Protocollo quadro di legalità, sottoscritto in data 26 luglio 2017 tra la Struttura di Missione (ex art. 30 DL 189/16), il Commissario Straordinario del Governo e la Centrale Unica di Committenza (Invitalia S.p.A.), ove applicabile al presente contratto, i cui contenuti sono qui di seguito riprodotti:

- Obbligo del rispetto di tutte le parti del Protocollo, fino al completamento e approvazione del servizio prestato, in quanto compatibili con il presente affidamento.
- Obbligo di fornire alla Stazione appaltante i dati relativi ai subcontraenti interessati, a qualunque titolo, all'esecuzione del contratto (art. 1 comma 3).
- Accettazione esplicita di quanto convenuto con il protocollo ivi compresa la possibilità di applicazione di sanzioni pecuniarie (art. 8 del protocollo), nonché della revoca degli affidamenti o della risoluzione del contratto o subcontratto, nei casi di mancata o incompleta

comunicazione dei dati o delle modifiche a qualsiasi titolo intervenute presso l'operatore affidatario, nonché la risoluzione automatica del contratto o la revoca dell'affidamento nei casi espressamente indicati negli artt. 5 e 6 del Protocollo (art. 1 comma 3).

- Obbligo di fornire tutti i dati dei contratti e subcontratti conclusi dall'affidatario, dai subcontraenti e/o da terzi, autorizzati/approvati dalla Stazione appaltante per qualunque importo; gli stessi dovranno essere comunicati prima di procedere alla stipula dei contratti ovvero alla richiesta di autorizzazione dei subappalti e dei subcontratti (art. 1 comma 4 e 6).
- Impegno ad inserire nei propri contratti - e a far inserire in tutti i subcontratti - apposita clausola con la quale ciascun soggetto assume l'obbligo di fornire alla Stazione appaltante i dati relativi agli operatori economici interessati all'esecuzione dell'opera e in cui si prevede la risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 1456 c.c. o la revoca dell'autorizzazione al subcontratto per le violazioni previste dall'art. 8, paragrafo 1.3 del Protocollo. Tali dati sono comunicati prima di procedere alla stipula dei contratti ovvero alla richiesta di autorizzazione dei subcontratti (art. 2 comma 2 e 3)
- Obbligo di comunicazione dei dati anche in ordine agli assetti societari e gestionali della filiera delle imprese e operatori e alle variazioni di detti assetti, per tutta la durata dell'affidamento. La trasmissione dei dati relativi all'intervenuta modificazione dell'assetto proprietario o gestionale deve essere eseguita, dai legali rappresentanti degli organismi societari degli enti interessati, nei confronti del Commissario Straordinario e la Struttura che ha disposto l'iscrizione in Anagrafe, entro il termine previsto dall'art. 86 del D.Lgs. n. 159 del 2011 (art. 2 comma 4 e 5).
- Obbligo di iscrizione nell'anagrafe/elenco antimafia per tutti i soggetti previsti per l'esecuzione del presente affidamento (art. 3 comma 1).
- Nei casi in cui la procedura di della Struttura non si sia conclusa con esito liberatorio ed avvenuta iscrizione in Anagrafe non si potrà procedere alla stipula del contratto di affidamento. (art. 3 comma 2)
- Si procederà con l'immediata e automatica risoluzione del vincolo contrattuale allorché le verifiche antimafia effettuate successivamente alla loro stipula abbiano dato come esito la cancellazione dall'anagrafe/elenco suddetti (art. 3 comma 2).
- Qualora, successivamente alla sottoscrizione degli indicati contratti o subcontratti, siano disposte, anche soltanto per effetto di variazioni societarie dei soggetti coinvolti a qualsiasi titolo nell'esecuzione della prestazione, ulteriori verifiche antimafia e queste abbiano dato come esito la cancellazione dall'anagrafe/elenco, i relativi contratti o subcontratti saranno immediatamente ed automaticamente risolti mediante attivazione della clausola risolutiva espressa di cui agli articoli 5 e 6 del Protocollo (art. 3 comma 3).
- Il soggetto aggiudicatario, o l'impresa contraente in caso di stipula di subcontratto, si impegna a dare tempestiva comunicazione all'Autorità Giudiziaria di tentativi di concussione che si

siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti dell'imprenditore, degli organi sociali, dei dirigenti di impresa. Il predetto adempimento ha natura essenziale ai fini dell'esecuzione del contratto ed il relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione espressa del contratto stesso, ai sensi dell'art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici amministratori che abbiano esercitato funzioni relative all'affidamento, alla stipula e all'esecuzione del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall'art. 317 c.p. (art. 5 comma 1 lett a)

- Il soggetto aggiudicatore o l'impresa contraente, in caso di stipula di un subcontratto, si impegnano ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all'art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti dell'imprenditore, suo avente causa o dei componenti l'eventuale sua compagine sociale o dei dirigenti con funzioni specifiche relative all'affidamento, alla stipula e all'esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto di cui all'art. 321 c.p. in relazione agli artt. 318 c.p., 319 c.p., 319-bis c.p., 320 c.p., nonché per i delitti di cui agli artt. 319-quater, comma 2, 322, 322-bis, comma 2, 346-bis, comma 2, 353 e 353-bis c.p. (art 5 comma 1 lett b).
- Nei casi di cui ai due punti precedenti l'esercizio della potestà risolutoria da parte del soggetto pubblico ovvero dell'impresa contraente è subordinato alla previa intesa con l'ANAC.
- Impegno a denunciare all'Autorità Giudiziaria o agli organi di Polizia Giudiziaria ogni tentativo di estorsione, ogni illecita richiesta di denaro, di prestazioni o di altra utilità (quali pressioni per assumere personale o affidare lavorazioni, forniture o servizi), ogni atto intimidatorio ed ogni altra forma di condizionamento criminale che si manifesti nei confronti dell'affidatario, dei componenti della compagine sociale, dei dipendenti o dei loro familiari, sia nella fase dell'aggiudicazione che in quella dell'esecuzione (art. 6 comma 1 lett. a).
 - Impegno all'integrale rispetto di tutto quanto previsto nel protocollo e dichiarazione di essere pienamente consapevole e di accettare il sistema sanzionatorio ivi previsto (art. 6 comma 1 lett b).
- Obbligo di assumere a proprio carico gli oneri derivanti dal rispetto degli accordi/protocolli promossi e stipulati in materia di sicurezza nonché di repressione della criminalità (art. 6 comma 2 lett. a).
- Obbligo di far rispettare il Protocollo dai propri subcontraenti, tramite l'inserimento di clausole contrattuali di contenuto analogo a quelle di cui all'art. 6 comma 1 del Protocollo (art. 6 comma 2 lett. b), e di allegare il Protocollo al subcontratto, prevedendo contestualmente l'obbligo in capo al subcontraente di inserire analoga disciplina nei contratti da quest'ultimo stipulati con la propria controparte (art. 6 comma 2 lett. b).
- Obbligo di inserire nei subcontratti stipulati con i propri subcontraenti una clausola che subordini sospensivamente l'accettazione e, quindi, l'efficacia della cessione dei crediti

effettuata nei confronti di soggetti diversi da quelli indicati nell'articolo 106, comma 13 del decreto legislativo n. 50 del 2016 alla preventiva acquisizione, da parte della Stazione appaltante, delle informazioni antimafia di cui all'art. 91 del decreto legislativo n. 159 del 2011 a carico del cessionario, valida anche per tutti quei soggetti, a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione delle opere, che stipuleranno una cessione dei crediti (art. 6 comma 2 lett. c).

- Obbligo di ricorrere al distacco della manodopera - ivi compresi i lavoratori distaccati da imprese comunitarie che operano ai sensi del decreto legislativo n. 136 del 2016, concernente l'attuazione della direttiva 2014/67/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, concernente l'applicazione della direttiva 96/71/CE relativa al distacco dei lavoratori nell'ambito di una prestazione di servizi e recante modifica del regolamento (UE) n. 1024/2012 relativo alla cooperazione amministrativa attraverso il sistema di informazione del mercato interno - così come disciplinato dall'articolo 30 del decreto-legislativo n. 276 del 2003, solo previa autorizzazione della Stazione appaltante all'ingresso in cantiere dei lavoratori distaccati; l'autorizzazione è subordinata alla preventiva registrazione nell'Anagrafe dell'impresa distaccante; analoga disciplina deve essere prevista per tutti quei soggetti, a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione delle opere, che si avvarranno della facoltà di distacco della manodopera (art. 6 comma 2 lett. d).
- Obbligo di assumere ogni opportuna misura organizzativa, anche attraverso ordini di servizio al proprio personale, di immediata segnalazione di eventuali tentativi di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale, in qualunque forma essi vengano posti in essere. (art. 6 comma 3)
- Impegno a mettere a disposizione dell'ente aggiudicatario i dati relativi alla forza lavoro presente in cantiere, specificando, per ciascuna unità, la qualifica professionale (art. 7 comma 2 lett. a).
- Impegno a mettere a disposizione della Struttura, nell'ambito delle sue attività di monitoraggio dei flussi di manodopera locale, i dati relativi anche al periodo complessivo di occupazione, specificando, altresì, in caso di nuove assunzioni di manodopera, le modalità di reclutamento e le tipologie professionali necessarie ad integrare il quadro delle esigenze (art. 7 comma 2 lett. b).
- Impegno a mettere a disposizione della Struttura, nell'ambito delle sue attività di monitoraggio dei flussi di manodopera locale, le informazioni relative al percorso formativo seguito dal lavoratore; le informazioni di cui al presente punto vengono fornite dall'operatore economico tramite presentazione di autocertificazione prodotta dal lavoratore in conformità all'articolo 46 del D.P.R. n. 445 del 2000 (art. 7 comma 2 lett. c).
- Accettazione espressa del fatto che l'inosservanza di tutti gli obblighi previsti nel Protocollo e applicabili potranno essere sanzionati ai sensi dell'art. 8 del Protocollo medesimo.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
Ing. Massacci Lorenzo

Ditta Stacchio Impianti s.r.l.
Sig.